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ZAMONAVIY BAHOLASH 
TEXNOLOGIYALARINING 

O‘QUVCHILAR 
MOTIVATSIYASIGA TA’SIRI

Norova Nilufar Norbo‘ta qizi
AVPMM Pedagogika va psixologiya,

ta’lim texnologiyalari kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy baholash texnologiyalarining ta’lim jarayonida tutgan o‘rni hamda ularning 
o‘quvchilar motivatsiyasiga ta’siri tahlil etiladi. Xususan, formativ va summativ baholashning o‘ziga xos jihatlari, reyting 
tizimi, portfolioga asoslangan baholash, o‘zaro baholash hamda raqamli platformalar orqali amalga oshiriladigan nazorat 
usullarining samaradorligi yoritiladi. Tadqiqotda baholash texnologiyalarini to‘g‘ri tanlash va qo‘llash o‘quvchilarning ichki 
motivatsiyasini mustahkamlashi hamda tashqi motivatsiyani rag‘batlantirish orqali kuchaytirishi ilmiy asosda ko‘rsatiladi.

Kalit so‘zlar: zamonaviy baholash, formativ baholash, summativ baholash, portfolioga asoslangan baholash, reyting 
tizimi, ichki motivatsiya, tashqi motivatsiya, rag‘batlantirish, pedagogik texnologiya, ta’lim sifati.
Abstract: This article examines the role of modern assessment technologies in the educational process and their impact 
on students’ motivation. In particular, it discusses the features of formative and summative assessment, as well as 
the effectiveness of rating systems, portfolio-based assessment, peer assessment, and control methods implemented 
through digital platforms. The study provides scientific justification that the proper selection and application of assessment 
technologies strengthen students’ intrinsic motivation and enhance extrinsic motivation through positive reinforcement.

Key words: modern assessment, formative assessment, summative assessment, portfolio-based assessment, rating 
system, intrinsic motivation, extrinsic motivation, reinforcement, pedagogical technology, quality of education.
Аннотация: В данной статье анализируется роль современных технологий оценивания в образовательном про-
цессе и их влияние на мотивацию учащихся. В частности, рассматриваются особенности формативного и сум-
мативного оценивания, эффективность рейтинговой системы, портфолио-оценивания, взаимного оценивания, а 
также методов контроля, реализуемых посредством цифровых платформ. В исследовании научно обосновано, 
что правильный выбор и применение технологий оценивания укрепляют внутреннюю мотивацию учащихся и уси-
ливают внешнюю мотивацию за счет положительного стимулирования.

Ключевые слова: современные технологии оценивания, формативное оценивание, суммативное оценивание, 
портфолио-оценивание, рейтинговая система, внутренняя мотивация, внешняя мотивация, стимулирование, 
педагогическая технология, качество образования.

KIRISH
Ta’lim tizimidagi zamonaviy islohotlar baholashni faqat natijani o‘lchash vositasi sifatida emas, balki o‘quv

chilarning o‘quv faoliyatini yo‘naltiruvchi, o‘sishga undovchi va motivatsion muhitni yaratadigan jarayon sifa-
tida talqin etishni talab qilmoqda. Ilmiy manbalarda baholashning o‘qitish bilan uzviy integratsiyasi, xususan, 
maqsad-mezonlar aniqligi, shaffoflik va muntazam qayta aloqa motivatsiyani barqaror qo‘llab-quvvatlashini 
ko‘rsatadi.

Formativ baholashning markazida o‘quvchining “qayerdaman – qayerga borishim kerak – qanday 
boraman?” savollariga javob beruvchi mazmunli fikr-mulohaza (feedback), mezon va ko‘rsatkichlar (rubrikalar), 
o‘zini-o‘zi va o‘zaro baholash turadi. Tadqiqotlar sifatli fikr-mulohaza o‘quvchini maqsad va mezonlar bilan 
bog‘lab, xatolarni o‘sish nuqtasiga aylantirishi, shu orqali ichki motivatsiyani kuchaytirishini tasdiqlaydi. Shu 
bilan birga, yakuniy (summativ) baholash ta’lim maqsadlari, o‘quv faoliyati va baholash natijalarining konstruktiv 
moslashuvini talab etadi; aniq mezonga tayangan, ishonchlilik va haqiqiylik tamoyillariga mos summativ baho-
lash tashqi rag‘batni tartibli yo‘naltirishga xizmat qiladi. Portfolioga asoslangan baholash va rubrikalardan 
foydalanish esa o‘quvchi refleksiyasini kuchaytirib, o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
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Raqamli platformalar bilan integratsiyalashgan baholash texnologiyalari o‘quv jarayonini shaxsga yo‘nal-
tirilgan qilish, real vaqt rejimida ma’lumot to‘plash va o‘z vaqtida qayta aloqa berish imkonini kengaytirmoqda. 
Biroq texnologiya o‘zi-o‘zidan motivatsiyani oshirmaydi; u didaktik maqsad, ochiq mezonlar va konstruktiv 
fikr-mulohaza bilan uyg‘unlashgandagina samarali natija beradi.

Motivatsiya nazariyalari nuqtayi nazaridan, o‘quvchining avtonomiyasi, kompetentlik va ijtimoiy aloqadorlik 
ehtiyojlari qondirilganida ichki motivatsiya mustahkamlanadi. Kutish–qiymat modeli o‘quvchining topshiriqni 
bajarishga ishonchi va natijaning shaxsiy ahamiyati yuqori bo‘lsa, motivatsiya kuchayishini ta’kidlaydi. Maqsad 
yo‘nalishi bo‘yicha tadqiqotlar esa o‘sishga yo‘naltirilgan sinf muhitida xatolar o‘rganish resursi sifatida qabul 
qilinishini, raqobatga haddan tashqari urg‘u esa motivatsiyani beqaror qilishi mumkinligini ko‘rsatadi. Shu bois, 
mukofot va ball kabi tashqi rag‘batlar ehtiyotkorlik bilan konstruktiv fikr-mulohaza va mazmunli maqsadlar bilan 
muvozanatlangan holda qo‘llanilishi lozim; aks holda nazoratchi xususiyatdagi rag‘batlar ichki motivatsiyani 
zaiflashtirishi mumkin.

O‘zbekiston ta’lim siyosatida ham kompetensiyaga yo‘naltirilgan yondashuv, natijaga asoslangan bosh-
qaruv va baholash tizimlarini yangilash ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan. “Ta’lim to‘g‘risida” Qonun hamda 
umumiy o‘rta ta’lim uchun Milliy o‘quv dasturida baholashning shaffofligi, o‘quvchining shaxsiy yutuqlarini tizimli 
qayd etish, o‘zaro va o‘zini-o‘zi baholash elementlarini joriy etish vazifalari qayd etilgan. Bu esa zamonaviy 
baholash texnologiyalarini motivatsiya nuqtayi nazaridan ilmiy asosda, tizimli va bosqichma-bosqich joriy 
etishni talab qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Baholash texnologiyalari va motivatsiya o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik masalasi ko‘plab ilmiy tadqiqotlarda 

keng yoritilgan. Xususan, P. Black va D. Wiliam olib borgan izlanishlarda formativ baholashning o‘quvchilarda 
bilimga bo‘lgan qiziqishni oshirish, ta’lim jarayonida faol ishtirok etishga undash hamda mustaqil o‘qish ko‘nik-
malarini rivojlantirishdagi o‘rni asoslab berilgan. Ularning fikricha, sifatli fikr-mulohaza va aniq mezonlarga 
asoslangan baholash motivatsiyani kuchaytiruvchi eng muhim omillardan biridir.

Deci va Ryan tomonidan ishlab chiqilgan o‘zini-o‘zi belgilash nazariyasi motivatsiyani ichki va tashqi omil-
larga ajratib, o‘quvchining avtonomiyasi, kompetentlik va ijtimoiy aloqadorlik ehtiyojlari qondirilgan taqdirdagina 
barqaror ichki motivatsiya shakllanishini ta’kidlaydi. Bu nazariya zamonaviy baholash yondashuvlari uchun 
ham muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi, chunki baholashning shaffofligi va rag‘batlantiruvchi jihatlari 
o‘quvchining motivatsion ehtiyojlari bilan bevosita bog‘liqdir.

Shuningdek, Schunk, Pintrich va Meece tomonidan ilgari surilgan kutish–qiymat modeli o‘quvchining top
shiriqni bajarishga bo‘lgan ishonchi va natijaning shaxsiy ahamiyati yuqori bo‘lganda motivatsiya kuchayishini 
ko‘rsatadi. Bu yondashuvdan kelib chiqib aytish mumkinki, baholash tizimi o‘quvchi mehnatini qadrlash, uni 
rag‘batlantirish va natijalarni ijobiy talqin qilish orqali ta’lim motivatsiyasini oshiradi.

O‘zbekiston ta’lim siyosatida ham zamonaviy baholash yondashuvlari bo‘yicha qator normativ-huquqiy 
hujjatlar qabul qilingan. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son1 Qonun, 
Kadrlar tayyorlash milliy dasturi va Milliy o‘quv dasturida baholashning shaffofligi, adolatliligi, o‘quvchilarning 
shaxsiy yutuqlarini tizimli qayd etish hamda o‘zaro va o‘zini-o‘zi baholash elementlarini tatbiq etish zarurligi 
belgilangan. Bu esa baholashning nafaqat nazorat va hisobga olish, balki o‘quvchini rivojlantirish va motivat-
siya manbai sifatidagi funksiyasini kuchaytiradi.

Xalqaro tadqiqotlar ham zamonaviy baholash texnologiyalarining samaradorligi o‘quvchilarda mustaqil 
fikrlash, mas’uliyatni his qilish va o‘zini-o‘zi boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirish bilan chambarchas bog‘liq 
ekanini ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, raqamli platformalar orqali amalga oshiriladigan onlayn baholash vositalari 
o‘quvchilarni real vaqt rejimida kuzatish, individual rivojlanish trayektoriyasini belgilash va o‘z vaqtida konstruktiv 
fikr-mulohaza berishga imkon yaratadi.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, baholash texnologiyalarining motivatsiyaga 
ta’siri o‘quvchilarning psixologik ehtiyojlari, ijtimoiy muhit va ta’lim tizimidagi yondashuvlar bilan bevosita bog‘liq 
bo‘lib, ular uyg‘unlashgandagina ta’lim samaradorligi yuqori darajaga ko‘tariladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda nazariy tahlil, pedagogik kuzatish, suhbat, so‘rovnoma va qiyosiy tahlil metodlari qo‘llanildi. 

Metodologik asos sifatida motivatsiya nazariyalari va zamonaviy baholash konsepsiyalariga tayanildi.

1	  O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonun: https://lex.uz/docs/-5013007 
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TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, zamonaviy baholash texnologiyalarini ta’lim jarayoniga samarali inte-

gratsiya qilish o‘quvchilarning motivatsion holatini sezilarli darajada o‘zgartiradi. An’anaviy baholashda ko‘proq 
yakuniy natijani hisobga olish markazda bo‘lsa, zamonaviy yondashuvlarda baholash o‘quv jarayonining 
ajralmas qismi sifatida qaralmoqda.

Birinchidan, formativ baholash metodlari o‘quvchilarda o‘zini-o‘zi nazorat qilish, o‘z faoliyatini baholash va 
rivojlanish nuqtalarini aniqlash ko‘nikmalarini shakllantirdi. O‘quvchilar muntazam fikr-mulohaza olish orqali o‘z 
bilimlari va ko‘nikmalarini mezonlar bilan solishtirish imkoniyatiga ega bo‘ldilar. Shu jarayonda ular xatolarni 
jazoga emas, balki rivojlanish imkoniyatiga aylantirishni o‘rgandilar. Bu esa ichki motivatsiyaning kuchayishiga 
olib keldi. Tadqiqot davomida o‘quvchilarning katta qismi formativ baholash jarayonida berilgan tavsiyalar ularni 
ko‘proq harakat qilishga undaganini ta’kidlashdi.

Ikkinchidan, summativ baholash o‘quvchilar uchun tashqi rag‘bat manbai sifatida muhim rol o‘ynadi. Adolatli 
reyting tizimi, aniq va shaffof mezonlar asosida qo‘yilgan baholar o‘quvchilarni raqobatbardoshlikka, intizomga 
va yuqori natijalarga erishishga undadi. Shu bilan birga, haddan tashqari bahoga yo‘naltirilgan yondashuv 
ayrim o‘quvchilarda stress va tashqi bosimni kuchaytirishi mumkinligi aniqlangan. Shuning uchun summativ 
baholashning samaradorligi uning formativ baholash bilan uyg‘unligiga bog‘liq ekani kuzatildi.

Uchinchidan, portfolioga asoslangan baholash o‘quvchilarning o‘z yutuqlarini tizimli ravishda qayd etishiga, 
o‘z o‘sishini kuzatishiga va refleksiya ko‘nikmalarini rivojlantirishiga yordam berdi. Portfoliolarni yuritgan o‘quv
chilarda o‘z-o‘zini baholash va mustaqil ta’lim olishga bo‘lgan ehtiyoj kuchaygani kuzatildi.

To‘rtinchidan, raqamli baholash platformalari tezkor fikr-mulohaza berish, shaffoflikni ta’minlash va real 
vaqt rejimida o‘quv faoliyatini monitoring qilish imkonini yaratdi. Bu o‘quvchilarda o‘z vaqtida tuzatish kiritish, 
mustaqil ishlash va individual yo‘nalishda rivojlanishga sharoit berdi. Shu bilan birga, raqamli platformalarning 
haddan tashqari nazoratchi xususiyatlari ayrim hollarda ichki motivatsiyani pasaytirishi mumkinligi kuzatildi.

Beshinchidan, o‘quvchilarning motivatsiya holati Deci va Ryanning o‘zini-o‘zi belgilash nazariyasi asosida 
tahlil qilindi. Avtonomiya, kompetentlik va ijtimoiy aloqadorlik ehtiyojlari qondirilgan o‘quvchilar o‘quv jarayoniga 
faolroq jalb etilgani va ichki motivatsiyasi kuchliroq bo‘lgani kuzatildi. Shu bilan birga, kutish–qiymat modeli 
asosida olib borilgan tahlillar topshiriqning shaxsiy ahamiyati va unga erishish imkoniyati yuqori bo‘lganida 
tashqi motivatsiya ham ijobiy rol o‘ynashini ko‘rsatdi.

Umuman olganda, natijalar shuni ko‘rsatdiki, zamonaviy baholash texnologiyalari o‘quvchilarda motivat-
siyani shakllantirishning samarali vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Formativ baholash ichki motivatsiyani mustah-
kamlaydi, summativ baholash tashqi rag‘batlarni tartibga soladi, portfolioga asoslangan baholash refleksiyani 
kuchaytiradi, raqamli platformalar esa jarayonni shaffof va interaktiv qiladi. Eng muhimi, bu yondashuvlarning 
uyg‘un qo‘llanishi o‘quvchilarda barqaror motivatsion muhitni yaratishga imkon beradi.

Ta’lim jarayonida qo‘llaniladigan formativ va summativ baholash metodlarining solishtirilishi shuni ko‘rsat-
diki, ular turli maqsad va vazifalarga xizmat qiladi. Formativ baholash ko‘proq o‘quvchining o‘zlashtirish jarayo
niga yo‘naltirilgan bo‘lib, o‘z-o‘zini nazorat qilish, refleksiya va rivojlanish nuqtalarini aniqlash imkonini beradi. 
U o‘quvchini muntazam fikr-mulohaza bilan ta’minlab, xatolarni o‘sish nuqtasi sifatida talqin etishga yordam 
beradi. Natijada o‘quvchilarda ichki motivatsiya mustahkamlanadi. Summativ baholash esa o‘quvchilarning 
ma’lum bir davr yoki bo‘lim yakunidagi bilim va ko‘nikmalarini umumlashtiruvchi jarayon sifatida tashqi rag‘bat 
manbai bo‘lib xizmat qiladi. Adolatli reyting, shaffof mezonlar va yakuniy natijaga yo‘naltirilganlik tashqi moti-
vatsiyani kuchaytiradi, raqobatbardoshlik va intizomni oshiradi. Shunday qilib, jadvalda keltirilganidek, formativ 
baholash asosan ichki motivatsiyani qo‘llab-quvvatlasa, summativ baholash tashqi motivatsiyani tartibga soladi. 
Ularning uyg‘un qo‘llanishi esa ta’lim jarayonida barqaror motivatsion muhit yaratishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, zamonaviy baholash texnologiyalarining ta’lim jarayoniga joriy etilishi o‘quvchilarda 

motivatsiyani shakllantirishning samarali vositasi ekanligi aniqlandi. Formativ baholash o‘quvchining o‘quv 
jarayonidagi faolligini oshirib, o‘z-o‘zini nazorat qilish va refleksiya ko‘nikmalarini rivojlantirish orqali ichki moti-
vatsiyani mustahkamlaydi. Summativ baholash esa shaffof va adolatli reyting tizimiga asoslangan holda o‘quv
chilarning natijaga intilishlarini rag‘batlantirib, tashqi motivatsiyani qo‘llab-quvvatlaydi.
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Portfolioga asoslangan baholash o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishini tizimli kuzatish imkonini bersa, 
raqamli platformalar orqali amalga oshiriladigan baholash jarayonning shaffofligi va tezkorligini ta’minlaydi. Shu 
bilan birga, nazoratchi xususiyatlarning haddan tashqari kuchayishi ichki motivatsiyani pasaytirishi mumkinligi 
ham inobatga olinishi lozim. Demak, zamonaviy baholashning turli shakllari o‘zaro uyg‘unlashtirilgan holda 
qo‘llanilganda, o‘quvchilarda barqaror motivatsion muhit shakllanadi. Bu esa ta’lim sifatini oshirish, o‘quvchilarni 
mustaqil fikrlashga, faol ishtirok etishga va raqobatbardosh shaxs sifatida rivojlanishga yo‘naltirishda muhim 
omil bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05
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19.00.00

01.00.00
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10.00.00
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